慈濟大學98學年度行政會議
第90次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：99年4月27日(星期二) 上午九時
開會地點：本校第二教學研討室
主    席：王本榮校長
紀錄:黃于恬
出席人員：賴滄海副校長  李錫堅副校長  曾國藩副校長
  林聖傑學務長
范揚晧總務長  陳立光院長    許木柱院長                  洪素貞主秘
列席人員：黃馨誼主任
   曹麗芳主任    黃千惠主任
請假人員：
張景媛院長   李哲夫院長
[image: image1.png]

1、 主席報告
◎第二屆校友醫學系學生陳同學星期一被發現自殺，目前自殺原因不明。
2、 執行情形

· 系徽設計情形回報：檔案參見附件1
討論共識：
1.建議加入校英文名TCU  2.請基金會黃文欽師伯協助就概念調整與定色

· 4月6日第88次會議通過「慈濟大學 教師授課時數核計要點」已於4/22公告實施。
3、 單位報告
1. 研發處報告：系所評鑑申覆意見回覆說明（附件2）

2. 教務處報告：獎勵大學教學卓越計畫100-101年度架構報告          （簡報如附件3，教卓計畫架構如附件3-1）
討論共識：
3.2.2「生物化學」更改為「普通化學及生物化學」
4.2.2 「新移民家庭身心健康關懷」更改為「新移民家庭服務與關懷」
3. 共同教育處報告：體育教學中心教師授課鐘點計算方式（附件4）
校長裁示：
關於志業體內部兼任問題，另與李副校長、主秘及會計室主任討論。
4. 秘書室報告：內部控制與內部稽核報告（附件5）
5. 物治系預算報告（附件6）

4、 討論案由
【案由一】慈濟大學服務學習課程經費補助要點（草案），提請討論。
提案人：李錫堅副校長

說明: 要點（草案）於99年1月25日服務學習研議小組會議新訂。
	慈濟大學服務學習課程經費補助要點(草案)

	壹、 為鼓勵開設服務學習課程及推動服務學習活動，提升服務學習品質，依據「慈濟大學服務學習課程實施細則」及「慈濟大學經費核銷處理要點」，訂定本要點。

貳、 經費補助對象及內容：
每學年經服務學習研議小組核定為具服務學習內涵課程者，每門課程依修課人數得申請經費補助三至六萬元。

一、經費補助標準：

   1.未滿（含）15人-補助三萬元

   2.16人至39人-補助五萬元

   3.40人（含）以上-補助六萬元

二、經費使用以下列項目為限：

1.計畫執行業務費

2.辦理成果發表會

參、 經費編列原則：
一、業務費：課程進行所需之各項費用，如文具費、印刷費、交通費、郵務費、會議(座談會)出席費、講座鐘點費、教學成果發表費、工讀費等。
二、雜支：不得超過業務費總預算5％。

三、本校專任教職員工不得支領本課程補助之相關費用，如出席費、講座鐘點費、教學成果發表費、工作費、工讀費等。
四、非核定預算科目、與活動計畫無關或非執行期限內之支出，不予補助。例如：名片、印章等、網路電話卡、贈送服務機構之禮品。

肆、經費使用規定：

一、出席費：得支領對象係指召開成果發表會之專家及參與服務學習計畫者，以 1000元/ 人次為上限，出席費則必須附上會議議程及簽到表。
二、膳食費：依「教育部及所屬機關學校辦理各類會議、講習訓練與研討（習）會相關管理措施及改進方案」規定辦理，膳食費含三餐及茶點等，但不得額外編列茶水飲料等費用。
    三、交通費：以「花東」為補助範圍，交通費之計算以自強號(含)以下各類等級之票價為準。駕駛自用汽（機）者，其交通費得按同路段公民營客運汽車最高等級之票價報支，但不得另行報支過路及停車等費用。

 四、工讀費：每小時95元，每日不得超過8小時。

 五、保險費：

（一）最高補助以每人投保100 萬元為限。

（二）保險費收據核銷時憑據實報實銷，並請檢附被保險人名冊。
    六、講座鐘點費：依「軍公教人員兼職費及講座鐘點費支給規定」辦理。

（一）以個人收據親簽方式請領。

（二）核銷時，請附上收據、演講日期、演講時間、演講地點、演講題目或計劃書。

七、其他：

（一）如文具費、影印費等，可在合理範圍內自行編列，以實支實付方式進行核銷，文具費核銷時必須詳列物品名稱。

（二）依教育部規定，本補助經費不得支出行政管理費、電話費、書籍費、維修(護)費、校內場地使用費。
  伍、 經費補助之核銷規定：

於每學期結束前，檢附支出明細表(如附表)及符合補助規定之發票或收據，向服務學習中心申請核銷；若無法於期限內核銷，應事先專案申請延後核銷。
陸、 經費支用應符合服務學習計畫目的，核銷時應依相關規定辦理。
柒、 本要點之所需經費來源，為學校例行性經費，及教育部或其他相關單位各種補助款。

捌、本要點經行政會議通過後公布施行，修正時亦同。

決議:照案通過。
【案由二】廢止「研究發展委員會設置辦法」，提請討論。

  提案人：曾國藩副校長
說明：經99年4月14日第53次校務會議，本校「組織規程」及「研究發展處設置辦法」定位研究發展處設「研究發展會議」，故廢止「研究發展委員會設置辦法」。
決議：照案通過。
【案由三】「99學年度新生入學定向生活輔導」等相關事宜，提請討論。

提案人：林聖傑學務長
說明：

一、99學年度新生入學跨處室整合協調會前，就97-98學年度新生入學執行情形建議，提請學校師長討論給予指導「99學年度新生入學定向生活輔導」目標及相關事項。

二、討論事項：

(一)是否繼續實施新生入學生活輔導「導師電話訪談」輔導。

(二)是否恢復舉辦「分區新生暨新生家長座談會」。

(三)是否補助各系學會舉辦各系新生分區迎新活動(由各系指導系學會，學務處協助經費補助及予以輔導)。

(四)新生營合心服務隊協助新生生活適應是否核發協助同學工讀費及退住宿費。

(五)新生營是否結合人文處規劃「新生生活教育禮儀學習營」。

(六)新生報到當天舉辦校區新生暨新生家長座談會建議舉辦：

1.新生家長(校級)座談會

2.新生家長(院系)座談會

(院長、系主任、職涯導師、班組導師)。

(七)暫定新生營規劃課表(如附件5)請師長討論指導。

辦法：提會討論，按師長指導召開跨處協調會，並公告全校行政單位及教學單位共同執行
決議：因關係全校系所主管及老師之參與招生，另提5/4行政會議討論。
陸、散會：12時5分
PAGE
3
【第90次四長暨院長會議】